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PREFEITURA MUNICIPAL DE )

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

Autuado em 08/01/2024

Processo Administrativo n® 001/2024

DISPENSA DE LICITACAO
N° 001/2024

IRTREFATETS T

OBJETO: Contrata¢io de empresa p‘,ara'..p_‘rbdilgéé's,' édiqéo ¢ gerenciamento de midias
sociais, com criagde de cards para atender as necessidades da Prefertura Municipal de
Capela do Alto Alegre.

ORGAO DE ORIGEM: Prefeitura:Muriicipal de Capela do Alto Alegre.
CONTRATADO: LETICIA FELEX DASILVA, 7+

VALOR DA CONTRATACAO: R$ 17.400,00 (Dézesseie mil e quatrocentos reais).
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SOLICITACAO DESPESA

INTERESSADO(s):

Secretaria Municipal de Administragéo e Planejamento.

OBJETO:

Contratagiio de empresa para produgdes, edi¢io e gerenciamento de midias sociais, com
criagio de cards para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Capela do Alto
Alegre. '

s

-’

JUSTIFICATIVA:

=4

g H

CONSIDERANDO a necessidade da Prefeitura Municipal em contratacio de empresa
para produgdes, edigio e gerenciamento de midias sociais, com criagdo de cards, bem
como para divulgagdo do evento principalmente em redes sociais, antes e ap0s 0 evento,
com estrutura visualp-or_g@izacimg}gqua permitam ser entendido ¢ acessado com
facilidgg!egfpor?;seu_s‘visit'fahié%’w&eéésg@rio a contratago de empresa especializada
para, apdiar o ’@ﬁiimQra[hentoagia@'c%munqugﬁo de boa qualidade e dar suporte a toda a
demanda desta Secretaria. R
CONSIDERANDO 2 necessidade de promogéo da transparéncia das agdes realizadas
pela administragdo piblica. e he
CONSIDERANDO 6 “cardier_ pedag
realizadas pela administrag ondue:
de goverpo e notas de ytiliddde:piblica.

SELTRPRING ST Tl '.‘-.‘.-‘.'Z_' .., ..
ico e informativo dos atos de publicidades
“ifstruir e orientar a sociedade quanto as agdes

.CONSIDERANDO que
cobertura de .eventos - institueionais: -por meio de videos, cards e pegas publicitarias

eventual produgio de videos institucionais, bem como a

| _atendendo & necessidade do Municipio de Capela do Alto Alegre.
| CONSIDERANDO a ggptrata@ﬁo de forma direta da empresa para prestagdo de Servigos

6e ppblicidade em, Vmﬁidé,de que’ os Aalojes estio‘dentro dos pregos praticados no
mercadp, §endo dispensgvel 1 llcltaqﬁlfypara coptratagdo de empresa.

COHS!DERANDO Qs seryjqf%s dqi@é:r}io s&‘exéqutados de modo a serem observadas-as

. J.nptmhs técnicas e legais vigentes, . para resguardar a seguranga ¢ o interesse da

R 4 Y . . W Lo gert L Uy - R .
' AdJmlmstraqao Pablica, para fins da’boa condugdo dos servigos prestados.

Df‘a_ﬁ_te do exposto, sh&ggmeu‘doh_pﬁéﬁtfé.para solicitar que sejam empreendidos esforgos,
para Conttatagio de empresa.pasa.psoduces, edigdo ¢ gerenciamento de midias sociais,
comicriagdo de cards; destinade-ao-suprimento das nécessidades deste Municipio.

ESPECIFICACOES: {.Conforme g termo.do.Refesgqgis

T C d i L o o R e

L

V. ESTIMADO:

R317400,00(D22essete mil'e quatrocentos reais). .

PERIODO DE AQUISICA®: Até de 31 de Dezembro de 2024 .

Sec. Municipal de Administracfio ¢ Planejamento
Em: 08/01/2024.
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ANALISE DO GESTOR

pelo (a):

( ) Arquivamento da Solicitagdo

( } Abertura de processo Administrativo o
exigidos na lei 8.666/93 ¢ tramitagdo pelos Departamentos:
1- Contabil para a indicagéo de recursos
2. Ao exame da Assessoria Juridica quanto & existéncia, ou ndo,

Apbs andlise da conveniéncia da contratagdo pretendida e constatagdo da necessidade dos servigos acima delibero

bjetivando a prética de atos sequenciais ordenados ¢ interdependente$

de ordem orgamentiria para fazer face 4 despesa;

dos requisitos legais exigidos para

contrata¢do pretendida.
CLAUDINEI NOVATO XAYVIER
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TERMO DE REFERENCIA

1.1. Constitui objeto deste Termo de Referéncia a apresentagéo de parametros e elementos descritivos para a
Contratagdio de empresa para produgdes, edigiio e gerenciamento de midias sociais, com criagiio de cards
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre.

1 2. Conforme quantitativos constantes no item 10 deste Termo de Referéncia.
1.3. Natureza da contratagdo: Prestagfio de Servigos.

1.4. Regime de execugdo: indireto. o
1.5. Prazo de vigéncia da contratagdor até dig, 314
instrumento contratual. R

P R BT

~ 7.1. A contratagdio de empresa p#ia o fornecimento do objeto acima especificado faz-se necessaria em vista da
necessidade da Contrataco de empresa’ pari produ¢aes; edi¢do ‘& Sétenciamento de midias sociais, com
criaciio de cards para atender 43 necessidades da Pk&féithg?;ﬁijﬁciﬁal de Capela do Alto Alegre, para tanio,
a Administragio preocupou-se efn realizar um, rop’é'dkné’ﬁff)com a melhor relagéo custo-beneficio mediante a
estipulagdo de critérioside aferigad da qualidades;~ T = B
2.2. Assim, sugere-S¢ a ﬁirnt’ﬁlizi‘gﬁo,_d& processo, de. dispense.dg.licitacgo para o fornecimento do objeto acima
especificado, sob bectitériade julgamento de mefior valor global, visando do atendimento dos principios da
economicidade e aprésentando a competitividade; lgmbrando que a economia de escala estd sendo levada em
consideragdo, consoante assevera oart. 18, Vildeo #rt 23, dafiei Federal n° 14.133/2021, prevalecendo, portanto,

¢ daAdmiplyrace.

no presente caso, a economicidade coma inferess

-

7 T . ) s s A7, -
. RN o 24 s
3.1. Os servigos objejoideste Termo de Refegencig,.«seré presf;‘aég_,:]‘e forma'indifeta.

3.2. Os servigos devefdo ser prestados no Muricipio de @hﬁélé do Alto Alegre, com vigéncia até o dia 31 de
dezembro de 2024, contados a partir da assinatufa do contratd, £om a prestacdio dos servigos em conformidade com
\ @ proposta comercial apresentada pela CONTRA;F@DA,agaﬁTi’gaordemde Servigo. _
3.2.1. Caber4 tnica e exclusivamente -2 CONTRATADA .a-xespansabilidade pela Prestacdo dos Servi¢os no
Municipio de Capela d?A_lto Alegre, - . smomspmpgeS

3.3. Caso o objeto nfio gsteja de acordo com as especificagdes exigidas, a Secretaria Solicitante néo 0 aceitara €
lavrara termo circungtanciado-do fato, que déverd Ser ercarninhado a autoridade superior, sob pena de
responsabilidade. c Lo T : .

4.1. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

4.1.1. Oferecer todas as condigBes e informag3es necessarios para que a CONTRATADA possa executar 08 SETVi¢os
dentro das especificagdes exigidas neste Termo de Referéncia;

4.1.2. Emitir nota de empenho a credito do fornecedor no valor total correspondente ao material solicitado,
observados os procedimentos do Sistema de Registro de Pregos;

4.1.3. Encaminhar a nota de empenho para a contratada; :
4.14. Prestar as especificagdes e as esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,
proporcionando todas as condighes para que a mesma pOSsa cumprir suas obrigagdes dentro dos prazos
estabelecidos;
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4.1.5. Acompanhar e fiscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da Administrago especialmente
designado para tanto; '
4.1.6. Notificar, par escrito, a CONTRATADA na ocorréncia de eventuais falhas no curso de execugdo do contrato,
aplicando, se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referéncia;

4.1.7. Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo e forma previstos neste Termo de Referéncia.

4.1.8. A Administragdo terd a opgdo de extinguir o contrato, sem onus, quando n&o dispuser de créditos
orgamentérios para sua continuidade ou quando entender que o contrato nao mais lhe oferece vantagem.

4.2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

4.2.1. Executar os servigos conforme espemﬁé“a’gbgg,hgg" ropbstd, com, 0s recurses necessarios ao prefeito

cumprimento das cldusulas contratiiais;”.. . ey i mﬁ?ﬁ*f‘?'-a-u,‘ )

4.2.2. Aceitar os acréscimos € supresssﬁ_bscleite??.‘:"/(g:é‘mj,tg= \ﬁ"barfgﬁio)"pgopostos pela administragdo da
Prefeitura Municipal de Capela o‘Alto Alegré/BA, conformie previs anedart. 125, da Lei 14.133/21;

64.2.3. Responsabilizar-se por todasas dcégééésﬁd}wmﬁ”ﬁjﬁ"’ﬁmm&;'dfd%reé devidos aos seus empregados no
cumprimento das obrigagdes contfaidas nesta licitagdo;, 7

424, Ressarcir- 0s eventt.xais préjiifzés causados ao ;_ngﬁgigjg;‘gqi(}apela do Alto Alegref’BA e/ou a terceiros,
provocados par ineficiéncia ou irfegularidades cometidls Q bgeucio das obrigagdes assumidas.

4.2.5. Manter durante a execugio do contrato, em gﬁiﬁﬁa’ﬁﬁ}li‘dade com as gﬁﬁ gacdes assumidas, todas as condigdes
de habilitagdo ¢ qualificagdo exigidas na contratagio. . _

4.2.6. Responder pbr os danas e prejufzos decorrerites de parasaeses’ dos servigos, salvo na ocorréncia de motivo
de forga maior, aplifatos tia forma da lcgi,g_!agﬁoy_yi"géig&g desde gue comunicados 8 CONTRATANTE no praze

B

de 48 (quarenta e oito) horas do fato, oti da ordef eyfirsssh e eserita da CONTRATANTE.

4.2.7. Ndo transferir a terceiros, por qualquer(fdhﬁg;‘ nem',.ni‘esm;p‘parcialmente, as obrigagGes assumidas, nem
subcontratar qualquer.das:prestagdés a que estd obtigada, gﬁbe}f&ﬁg}s{péndigﬁes autorizadas no Termo de Referéncia
ou na minuta de conéﬂ.tf'o;' SO LT N s ] '

4.2.8. Responsabilizatise pelasdes;

taxas, fretes, seguro? e”sm%méptoéde pessoal, pwﬁtag;ﬁo dé{
incidir na execugo dq conlrato; N o oy
4.2.9. Submeter-se-a a todé§"§.s normas e co’“’ﬂflﬁﬁé’?*dé“Wd?'Refé?’éﬁCfa e seus anexos, que integram este
contrato, independente da transcrigao. j“”“;’“mm"’“" W ',

4.2.10. Reparar, corrigir, remover, reconstruir.ou substituir,.a5.50as expensas, no total ou em parte, 0s servigos
efetuados em que se werificarem yi’éios;..defeitoﬂs“r@u;?j,@gqgggéssﬂ-, resultantes da execugdo ou dos materiais
empregados, a critério da&dmm‘sfra,gﬁb, e T e

S G

¥ g
T F s

af =

ia ¢ quAISquer outras que incidam ou venham a
* e ! : .

by

5ok B B £ ; . D vy o . ..
Fe}asgdespesas dos*ﬁ'lbutgsf encm%ﬁballﬂst&s_, previdenciarios, fiscals, comerciais,
t

g

P

. RS SR WA DA RN TP Do :
4.2.11. Utilizar emprg‘g;gcfos‘ habil thdos '¢. ‘_m;*’conheclmel}lmé-‘itégngqqs; dos servigos a serem executados, de

. L P ~ o
conformidade com as normds e determinagfes-ent vigor;

5.1. A gestiio ¢ a fiscalizagdo do presente contrato serdo exercidas por servidores vinculados a Prefeitura Municipal,
o Sr. Rayan de Oliveira Matos, inscrito na matricula sob o n° 201073, respectivamente, aos quais competira dirimir
as davidas que surgirem no curso da execugo do contrato ¢ de tudo dara ciéncia a Administragao.

5.2. A fiscalizagdo de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive
perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigGes técnicas, vicios redibitorios, ou
emprego de material inadequado ou de qualidade inferior ¢, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade
da CONTRATANTE ou de seus agentes ¢ prepostos, em conformidade com a Lei 14.1 33/2021. o
53. O fiscal do contrato anotaré em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo do contrato,
indicando dia, més ¢ ano, bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando- o que for
necessério a regularizagio das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade
competente para as providencias cabiveis.
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6.1. O valor previamente estimado da contratagéo deverd ser compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados os pregos constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem contratadas,
observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugdo do objeto;

62. O valor estimado sera definido, portanto, com base no melthor prego aferido par meio da utilizagdo dos
parimetros previstos no § 1°do art. 23 da Lei n° 14.133, de 2021.

6.3. O orcamento estimado da contratagdo tera carater sigiloso, com a devida classificagdo do nivel de acesso.
sem prejuizo da divulgagio do detalhamento dos quantitativos e das demais informagdes necessarias para a
elaboragdo das propostas. Contudo, o sigilo ndo prevalecera para os 4rgdos de controle interno € externo.

iy

Ser4 selecionado 0 fomecedorfprgwﬁéhénie da rhelhor oferis, ashm cc flsfderada a menor proposta por valor

:./ global, desde que apresente a Septiinte: doctrientagd

7.1. HABILITAGAQ JURIDICA: - -+ smsmamn - o
7.1.1. A Habilitacdio Juridica ser4 comprovada medigh & giapregentacio dos seguintes documentos:

o
o

< e

a) Registro Comercial, no cash de emptesa;jndﬁiﬁu}ﬂi’?;r; A

b) Ato Constitutivo, Estatutq ou Confrato™Social ém vigor, deyitlamentg registrado, em se tratando de
sociedades copgerciais; com.su4s alieracdes.superveni #vigor ou Gltima alteragfio consolidada e, no
caso de sqo;gdade por dgdes, acompa.n%ﬁﬁio-_, de docupientos comprobatérios de eleicdo de seus
administradores} *. - | S ved BT '

2 L P :
¢) inscrigdo do ato constitutivo; no caso degperédages ci\‘rjs; a%om!panhada de prova de diretoria em exercicio;
d) Decreto de autoriziglo; ¢m se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no pais, ¢
ato de registrg*ay gutorizacdo para ’fpﬁcid‘fﬁamentpi eip"e ; o pelo érgao competente, quando a atividade
b v g &7 ,»‘ i \;h * .

assim o exagi 3 5 I A
. B ra +
N e

72. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTAS 7

7.2.1. A Regularidid'e ]i"i\sc;al e Trabalhlst‘?fsg'écomﬁfwﬁ'damedlante a apresentacdes dos seguintes
documentos: i e
N a) Prova de inscrigdo no é_g,dastrq Ngcfdﬁﬁl‘ﬁé"i’é’srsﬁh‘“m‘sﬁ”ﬂﬁ*hﬁiﬁﬁstérlo da Fazenda (CNPJ/MF);

b) Prova de Regularidade para corﬁ‘ia}EazendgE sive. uré‘;é:é('fe[tidﬁo conjunta negativa de débitos
nifio Torneoida-pela Secretaria da Receita Federal do

relativos a tributes féderais’e dg "Bivida‘“ﬁfﬁ da Unifo T

Ministério da F §ze"nﬂé :e-f:e’fg’ ]grpeu@dc})'i‘iaﬁd Fazonda I\japl?na}), L _
¢) Prova de regularidads coni 4 Farenda EstadtiaT Telative ad tomieilie.of sede do licitante;
d) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal relativo ao domicilio ou sede do licitante; -

¢) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), através do Certificado
de Regularidade do FGTS -CRF;

f) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante apresentagdo de
Certidio negativa de Débitos Trabalhistas;

7.3. QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA:
7.3.1. A Qualifica ao Econémice-financeira serd comprovada mediante a apresenta ao dos
seguintes documentos:

a) Certiddo negativa de faléncia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante valida na data da -
entrega das propostas e de inicio da abertura dos envelopes. Caso o documento nio consigne prazo de validade,
ser4 considerada vélida a certidéio com data de expedigfio ou revalidag@io dos Giltimos 60 (sessenta) dias anteriores
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data da realizag#o da licitagfo.

7.4. QUALIFICACAO TECNICA:
7.4.1. A Qualificacfio Técnica serd comprovada mediante a apresentagéio dos seguintes documentos:

a) Comprovagio de aptiddo para o desempenho de atividade pertinente e compatwel em caracteristicas,
quantidades e prazos com o objeto da licitago, através da apresentagdo de um ou mais atestados fornecidos
por pessoas juridicas de direito publico ou privado.

8.1. Os recurses para cobertura das‘,-ggspesas d | 1¢do do ptggtp contratado correrdo a conta da
seguinte dotagdo orgamentdria: | " .- S i ;;‘v’“ .
UNIDADE PRQJETDIATIVID e FLE ﬁ%ﬁ DESPESA | FONTE
406 — Secretaria Municipal | 2003 = Pubi,wadbda 1nst1tu¢10nal e |™™ ‘39039&Q””®utros Serwqos de 1.500.0000
de Administragdo e de Utlhdade Pubhca e Tercelros -Passoa TJuridica AR
Planejamento R

%%

9.1. A contratagdo sdri?ga]izada coﬁl fﬁnaamento na ]Z"élw O’Tzﬁ 33/2021, devendo observar as leis, decretos,
regulamentago, portarlqs ¢normas federais, esta,duaqs g mumclpals diretamente e indiretamente aplicaveis ao objeto
da contratagéo, mcluswe*par suas subcomratada,g. g £
9.2. Na elaboragéo do obJeTo contgatado dever. 0 sér oﬁservados"‘ 08 dﬁg@nentos abaixo, assim coma toda a legislagio
municipal, estadual, feder ,,,perthent;e mdepende@p de cnt;gﬁ h

4 E’oqanqs e Northas Bederais; Hstad JMI%mﬁals

o Cddigos, leis, .
» Normas brasileira$: laﬁoracfas pela Associdghio Brasileira as T'ét:nmgs ABNT;
» Normas regul eiltan{o;as do Ministério o Trap"fiﬂlo e Enfpl;%o ’I'EM,,;
e Outras normas mévc;ls ao objéto do Contrgtb S
1 gt
|

Para efeito desta contratagéo, o 6rgamé
global ¢ de: R$ 17.400,0 ~tf’l?)ezessete

Produgﬁo edicio e gerenc:amento de midias
sociais, com criagio de cards; Produgo de midias
impressas.

Capela do Alto Alegre/BA, 08 de Janeiro de 2024,

CLAUDINEI XAVIER NOVEi O

Prefeito Municipal




ORCAMENTO DE SERVIGCOS

#
A Prefeitura de Capela do Alto Alegre,

O presente orgamento visa apresentar os valores de
servicos de comunicacao a Prefeitura Municipal de Capela
do Alto Alegre conforme solicitados pela mesma, referente
aos meses de janeiro de 2024 a dezembro de 2024,

Sabe-se que uma boa comunicagao é muito importante nos
tempos atuais e estar presente em diversos meios no digital
e offline é imprescindivel. De acordo com as necessidades
apresentadas pelo cliente, propomos oS seguintes servigos:

-

SERVIGOS

Producio, edicdo e gerenciamento de midias
@ sociais, com criacéo de cards.
® Producdo de midias impressas.
\
Or¢camento para 12 meses. Periodo: Janeiro a Dezembro/2024
— R$ 1.450.00
N
R$ 17.400,00

Feira de Santana, 02 de janeiro de 2024.

Leticia Felix da Silva
CPF; 050.719.275-35
CNPJ: 44108.305/0001-97
EMAIL: leticiafs@hotmail.com.br
CONTATO: {75)99126-5438

<Q€ﬁdm§ofw/>
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'ORGAMENTO

Solicitado por: Nimero
Prefeitura de Capela Data:
Marketing / Gestdo / Criagéo Vilido até

« Sobre a empresa (eugéncia):

D #1
: 08/01/2024
:10/03/2024

Diretor de arte, Social midia, Fétografo e Publicitario em formagéo, inovador e profissional

criativo com 05 anos de experiéncia na drea. Curioso e capaz de analisar problemas
complexos e apresentar solugdes eficazes. Ao Longo da minha carreira, ja criei inimeras
pecas publicitarias para diversos clientes na area de Social media tais como Prefeituras,

Alimenticios, Saude, Automotivos, etc. Planejo usar minhas técnicas aumentando ainda mais

a visibilidade das pegas criadas.

+ Descrigdo sobre o trabalho:

+ Gerar ideias e conceitos claros juntamente com o redator ou um auxiliar {caso haja).
« Produzir esbogos, storyboards e layouts de arte com base em visdes e ideias criativas.

« Entender as iniciativas de marketing, o posicionamento estratégicoe ¢ publico-alvo de

cada cliente.

Servigos Sollcltados

- criagéo de cards.

- Produgio de midias impressas.
 Valor mensal: .

PROPOSTA 1: PRODUGOES DIARIAS

R$1.600,00
Valor anual: R$19.200,00

Termos e Condigoes:
Esse orgamento é valido entre os dias 08/01/2024 a 10/03/2024.
Estamos abertos a propostas por parte do contratante.

Esse documento ndo é vilido para repassar entre outras pessoas que nao
estejam dentre os contratantes.

E_marcosporreiamgcm2003@gmail.com © (75) 98122-1050

Marcos Vinicius
Diretor de Arte



FERNANDO

ORCAMENTO SRAND

Solicitado por:

Prefeitura de Capela
Marketing / Gestao / Criagdo

* Sobre a empresa:

Videomaker e editor de video, formado em Publicidade pela {Unific) e cinema
na (Infinty School), super engajado em projetos inovadores da drea do
comunicacdo. J6 trabathei em diversos segmentos de video, mas hoje meu nicho
sdo flmes publicitérios para empresas e instituicdes privadas ou poblicas.

» Descricdo sobre o trabalho:

» Criar Videos criativos julamente com equipe.
» Criar roteiros, storyboards para campanhas.

Servicos Solicitados:
- Ediggo de videc

» Valor Mensal:

PROPOSTA 1: PRODUCOES DIARIAS
R$1.600,00
Valor anual: R$19.200.00

Termos e Condicoes:

Estamos abertos a propostas por parte do contratante
Esse documento ndo é vdlido para repassar entre outras
pessoas que ndo ‘estejam dentre os contratantes.

VI A

Fernando Brand
Videomaker

@ fernandobrand@icloud.com @ 7 99323.2/709



()

()

et pead S A

e e e e e e s et

SR oncreiiuns MuMCIonL o
QFEIHA DE SANTANA

| Secrelaria Municipal da Fazenda
Departamento de Administragao Tributaria

Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar n° 003, de 22 de
Dezembro 2000 — Cédigo Tributario do Municipio de Feira de Santana. :

’ DIGO: N/ 2024 /1

CONTRIBUINTE: LETICIA FELIX DA SILVA MEI }.
%DERECO: AVENIDA SANTO ANTONIO, 382, 10 ANDAR - 72.415-7 - CAPUCHINHOS
CNPJ/ICPF: 44.108.305/0001-97

INSCRICAO MUNICIPAL: §2.046-6

L%SCRI(;AO DE LOCALIZACAO: 255.570-0

ToAE ECONOMICA PRINGIAL: | e e rvpecosias amanormens
DATA DA EMISSAO DA CERTIDAC: 03/01/2024

‘ DATA DE VALIDADE DA CERTIDAQ: 03/03/2024

Fica ressalvado o direito de a Fazenda do Municipio de Felra de Santana a cobrar quaisquer dividas de

responsabilidade do contribuinte acima, relativas aos tributos deste municipio, administrados por esta .
Secretaria Municipal da Fazenda, inclusive os Inscritos em Divida Ativa. IE
A presente Certiddo ndo seorviré de prova contra quaisquer débitos referentes a recolhimentos que néo tenham sido '
efetuados e que venham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogativa legal pravista
/ nos Incisos de 1 a IX, do Artigo 149, da Lei Federal n®. 5.172, de 25/10/1966 — Codigo Tributario Nacional. :

Conforme o Art. 215, § 3°, do Codigo Tributério Municipal - Lei Complementar de n®. 003, 22 de dezembro 2000, as
certiddes fornecidas ndo excluem o direito de a Fazenda Municipal cobrar, em qualquer tempa, 0S débitos que
venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

J A autenticidade deste documento pode ser comprovada através do site da Secretaria Municipal da Fazenda pelo *
f enderego eletronico; htth/www.sefaz.feiradesantana.ba.gov. bricertidao.

Esta CERTIDAO abrange, apenas, o estabelecimenic vinculado a{s) inscrigdo(ées) supracitada(s) do contribuinte ¢
refere-se apenas aos TRIBUTOS MUNICIPAIS. E vélida pelo prazo de 66 DIAS, confado a partir da data da sua

emissao.

Cédigo de verificagao de autenticidade:

\—éde620037163cO1e?df589e46b4ca57e N

Certiddo emitida gratuitamente.

Alengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LETICIA FELIX DA STILVA 05071927535 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 44.108.305/0001-97

Certiddo n°: 325090/2024

Expedigdo: 02/01/2024, as 09:56:55

validade: 30/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se que LETICIA FELIX DA SILVA 05071927535 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 44.108.305/0001-97, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No casoc de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitac3o desta certidao condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGCZO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag8o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorariocsg, a custas, &
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho, Comissio de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

v cas e sugestdes: cndtmt =t jus. by



MINISTERIO DA FAZENDA
Sacretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LETICIA FELIX DA SILVA 05071927535
CNPJ: 44.108.305/0001-97

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
naoc constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretana

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid3o é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a' a'd do parégrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certid&o esta condicionada a verificag&o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http./iwww.pgfn.gov.br>.

Certid3o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:00:50 do dia 03/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 01/07/2024.

Cadigo de controle da certidao: 8CDC.D9C1.A95F.AD13

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.
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Certidao Negativa de Débitos Tributarios

rts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo

(Emitida para os efeitos dos a
Tributario do Estado da Bahia}

Certidao N°: 20240082807

RAZAQ SOCIAL

LETICIA FELIX DA SILVA 05071927535

INSCRIGAC ESTADUAL CNPJ

187.096.108 44.108.305/0001-97

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos 0s seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 02/01/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo vélida por 60 dias, contadoé a partir da data de sua

b _ emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentag8o conjunta do cartéo original de inscri¢do no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  44.108.305/0001-97
Razdo

Social:
Endereco: AV SANTO ANTONIO 382 ANDAR 1 SALA V345 / CAPUCHINHOS / FEIRA
DE SANTANA / BA / 44076-050

LETICIA FELIX DA SILVA 05071927535

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante ©
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

validade:25/12/2023 a 23/01/2024

Certificagdo Nimero: 2023122502541851273970
Informagcdo obtida em 03/01/2024 11:05:59

A utilizacio deste Certificado para 0s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacio de. autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br :




~ PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

CERTIDAQ ESTADUAL
CONGCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00341653E

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 03/01/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razdo Social: LETICIA FELIX DA SILVA 05071927535

CNPJ: 44.108.305/0001-97

Enderego: Avenida Santo Antdnio, 382. Andar 1, Sala v345. Capuchinhos. CEP
44076-050

Esta certiddo abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

No existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAC SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatério.

Certidao emitida de acordo com a jei n° 11.971, de 06/07/2009 e com © §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certidao positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatoéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagéo de informacéo na rede mundial de computadores podera solicitar

a retificagé@o ao 6rgéao jurisdicional responsavel.
Certifico, finalmente, que esta certidéo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apos
esta data serd necessario a emissao de uma nova certidao.




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

Salvador, quarta-feira, 3 de janeiro de 2024




Certificado da Condigéo de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

LETICIA FELIX DA SILVA 050.719.275-35
CNPJ Data de Abertura
44.108.305/0001-97 03/11/2021

Nome Empresarial
LETICIA FELIX DA SILVA 05071927535

Capital Social

5.000,00

Situagdo Cadastral Vigente Data da Situagio Cadastral
ATIVA 03/11/2021

£nderego Comercial

CEP Logradouro Numero Complemento
44076-050 AVENIDA SANTO ANTONIO 382 ANDAR T:SALA
Bairro Municipio UF

CAPUCHINHOS FEIRA DE SANTANA BA

Situagfo Atual

Enquadrado na condigéo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 03/11/2021 -
Atividades

Forma de Atuagéo
Internet

Ocupacio Principal
Editor(a) de video, independente

Atividade Principal (CNAE)
5912-0/99 - Atividades de pds-producéo cinematografica, de videos e de programas de televisao no especificadas
anteriormente

Ocupagbes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Fotégrafo(a) independente ;lﬁg%—gg?}l‘ - Atividades de produgao de fotografias, exceto aérea e
Filmador(a) independente 7420-0/04 - Filmagem de festas e eventos

Editor(a) de revistas, independente 5813-1/00 - Edig&o de revistas

Editor(a) de jornais néo diarios independente 5812-3/02 - Edigdo de jornais nao diarios

Editor(a) de lista de dados & de oulras 5819-1/00 - Edig#o de cadastros, listas e de outros produtos graficos

informagdes, independente
Editor({a) de livros, independente 5811-5/00 - Edigao de livros



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento . . o

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenca de Funcionamento, compreendidos 0s aspectos
sanitarios, ambientais, tributarios, de seguranca publica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restrigies
ao uso de espagos publicos; autorizo a realizag8o de inspecéo e fiscalizagao no local de exercicio das atividades
para fins de verificagéo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que 0
ndo atendimento dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar 0
cancelamento deste Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento.”

* Declaragéo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigbes, alvard, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na condigao de Microempreendedor Individuat.
A sua acsitaglio @sta condicionada a verificagao de sua autenticidade na internet, no enderego: https:ﬂmei.reoeita.economia,gov‘brfcenificado.
Ceriificado emitido com base na Resolugéo n® 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificago do Registro
& da Legalizagho de Empresas & Negécios — CGSIM.

ATENGAO: qua|que'r rasura cu emenda invalidara este documento.






PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA
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Municipio de Cape%%dp %@; ‘ da §§“ﬁ1a Bntldade de Direito
i Publico, inscrita no W?”jw*n" 13. 897/111/00011'1‘4“ Gom ‘enderego na Praga
i Joaquim Machado, 1?@* ‘centro;” @aﬁeﬂﬁa’m “Afto Alegre — Bahia, neste ato
representado por Claudinei Xavier:. N@vato ~“ATESTA que a Empresa
Leticia Felix da Silva, inscrita no, CNPJ o4, ’TOS 305/0001-97, Avenida Santo
Antonio, n°® 382, Andar 1 ___Sala YR ) Bamo Capucbmhos ‘Feira de Santana -
Bahia. Re,fgrent@ g0 @e@ﬁg, R edicao gerenciamento de redes
sociais p ﬁafat;j wder o Mun:c|p|o . Capela anAlto Aleglze & suas unidades,
Através d Cbr?tra’to n° 00972023@“ - e@wa@ente

i il
&y 3“’} v
‘f ) “a:; ‘f ‘{ Sgend T
.

Praga Joaquim Machado, 170 - " Centro — Fonefax: ("*75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94
prefeituradecapela@yahoo.com. br

1



PREFEITURA MUNICIPAL DE )

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre.

OBJETO: Contratagéio de empresa para producdes, edigdo e gerenciamento de midias sociais,
com cnac;ﬁo de cards para atender as necessxdades dp«:ﬁ:eﬁextura Mumctpal de Capela do Alto

REGIME LEGAL: Art. 75, Inciso I da Lei "‘ﬁ"’ 14133/2021 |

. \ "Mé?
:.e
s«f' "’ e

AUTUACAO: Aos éito dias do més 5 de’j Janelro de 2024 eu Re1la Souza Almeida, Agente de
Contratagio, ‘gutuei sob o n° 001/2024,. este. Processo - contendo os oficios dos Secretdios
solicitando  p¢~S1°. Prefelto a Contratac;io de e sa para producdes, edicio e
gerenclamenfo de’ mldias sociais, com‘c 0 “ﬁe cangle s para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Capela do Alty’ Alégre Qe\udﬁmente acompanhado da autorizagio
do Ex® Senhor Prefelto, autorlzando a aberturzitﬂo mesm Qﬂr{gmlstratwo, assine:

N T




PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ .

Ao
Departamento de contabilidade e Administragdo Financeira.

Processo Administrativo n® 001/2024.

Objeto: Contratacio de empresa para produgdes, ediciio e gerenciamento de midias
sociais, com cria¢do de cards para atender as necessidades da Prefeitura Municipal
de Capela do Alto Alegre.

Prezado Sr. .

- P P '
A o i o UM s ey
by . B o O N e

recursos orgamentarios ¢om 6f00mp1_"(_)rf'1i§§o a-ser.assiimido com o objeto deste processo
administrativo.

Solicitamos ao setor contdbil”a demori“’s&a?ﬁc?i"ﬂa EC'mnpag:%llldade da previsdo dos

“Capela do Alto'Alegre-BA, 08 de Janciro de 2024.

CLAUDINEFXAVIER NOVATO
- ‘Prefeito Municipal -~~~




PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

Capela do Alto Alegre-BA, 08 de Janeiro de 2024.

Exm°. Sr’.
Prefeito do Municipio de Capela do Alto Alegre

Assunto: Indicagdio de existéncia de dotacdo orgamentaria

Senhor Gestor,

Em atengéio ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsao de
recursos orgamentarios para aséegurar.fq.—;iagamﬁﬂtd' fis-obrigagdes decorrentes da Contratacio
de empresa para producdes, edigiio-e-gerengianigntorde midias sociais, com criagiio de
cards para atender as i;eceSﬁiﬁi@egeilagP%“é?faﬁl' N’Mﬁnic;pé%dé Capela do Alto Alegre,

¥ e

cujo pagamento poder st efetuado atrdiréé__ﬁé"sﬂggﬁwotagﬁq r¢amentaria:

| T T T ELEMENTO DE | FONTE DE
ORGAOQ/UNIDADE PROJETO/ATIV_ID@-E i DESPES A RECURSO
0406 — Secretaria Municipal | , s iR 33903900 — Outros Servigos
de Administragdoe: =~ 2003 —Publ mdad GIQW de Terceiros -Pessoa 1.500.0000
JRUEYERY w1 L edeUtilidade PibMca E . :
Planejameiife T n o RRT e s - Juridica
Atenciosamente,

DECTARACARO ~

DECLARO, para fins de atendimento, que a prese ¢ despésa tem adequago orgamentaria ¢

financeira com a LOA-e compatibilidade-cofit o PPA ‘&com a LDO do Municipio de Capela do
Alto Alegre- BA @ qué -0 mesmo encontra-se; ey, conformidade com © disposto na Lei
14.133/2021. : 'qwﬁ;m SET

Capela do Alto Alegre-BA, 08 de Janeiro de 2024.

CLEITONE 0S 8. LIMA
: ole Interno




PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

Prefeitura Municipal
Claudinei Xavier novato

Processo Administrativo n® 001/2024
Dispensa de Licitagéo n® 001/2024
1. Da Justificativa da Dispensa de Licitacdo

Em razio do enquadramento do valor migdio no'}im’ite fegal fixado no art.75, inc. 11, da
Lei 14.133/21, justifica-s¢" a conu&;aqﬁ freta’ fa'.ﬁWes e DlSpensa de Licitagdo em

_.a.,& '..-— B

razio do valor, uma vez que se trata de excegao‘g regra de realizacdo de processo

licitatorio.

2. Da Razdo da Escolha do Fornecec.’:orﬁ da Justlﬁcatlva ﬂos Pret;os

Em andlise aos presentes autos, observamos que 6 valor previamente estimado da
contratagdo ¢ compativel com os valores' pratlcados pelo mercado, observadas a
potencial economia de escala e as pecullandades do local de execugdo do objeto. Logo,
no processo,:de cGhtratagﬁo de servigos- que- .ndo-sejam-de engenharia, o valor estimado
foi definidojpor meio-de pesqulsa dlreta ééxp no rmmmb 3 (trés) fornecedores, mediante
solicitagio fi nnal:de cotagio."

Diante disso, em’ razo da neccssfcﬁff de at dlmento do dlSpOStO no art. 75, Il
objetivando a escolha da proposta mais vanta] osa ﬁaﬁl administragdo.

Diante do exposto, mfoi'mo que segue no auto deS‘t "-processo todos os documentos
necessarios conforme a Lei 14.133, para reahzar ispensa. deLicitagdo em fungdo do
valor. Vossa Excelénma da ciéncia que este proceSggfsera encammhado a Assessoria
Juridica deste mumclplo para contmttiﬂad‘e desteprocessa. ™

AT & R D, T AL ST A

IR A G S N

. Capela do Alto Alegre - BA, 08 de Janeiro de 2024.

L i

REILA ;&ﬂi ALMEIDA

Agente de contratagdo




PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n® 001/2024

Referente: Contrataciio de empresa para producdes, edicdio ¢ gerenciamento de midias
sociais, com criacio de cards para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de

Capela do Alto Alegre.

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, mais precisamente no seu art. 72, inciso III,
solicito que seja previamente examinada a solicitagio para contratagdo através de
dispensa de Licitaclio e que seja elaboradp gm,parecer _]Ill’ldICO para que transcofra
dentro dos tramites legais e llsura admmlstrauva_i ' -

A Base legal para esse processe de’ 'Dlspensa de émt? ﬁo‘ em fung:ﬁo do valor, encontra-
se no Art. 75, inciso 11, da Lel 14.133/21. )
Este processo Adrnlmstratlvo encontra-se 1nstru£dg,mm '
(1) Solicitagdo de despesa, Juntamente Obm»QIBMO de referéncza
(2) Demonstragdo da compatlbllidade da pr‘ewsﬁo de recursos or¢amentarios com
comprormsso A Ser assumido;
3 Corr;prevaqﬁo que o propotiente"que oferton’ melhor proposta atende todos os
requjsitos.de habilitagZo e qualificagao. financeira e técnica;
(4) Raziio da.escolha do fomecedg.% (Ipenos preg,o global ofertado)
(%) Justlﬁcatlv,a deprego. - ; pod vt B

(6) Autonzagﬁo da autoridade compctente L

Demais disso, ﬁnne-“se ainda que anallsando as cotaéﬁes ora fi rmadas, colacionada aos autos, €
possivel selecipnar que a empresa LETICIA FEMIX: DA SILVA, apresentou proposta de
pregos compafivel com o mercado, diante da necessidade que o caso requer, exigindo da
Administragdo Municipal pravidéncias | para debélaF, Para que séja promovida a contratagdo,
através de Dispensa de Ll(:ltagao amparaaﬁ pelo"Ar 73, inciso 1 da lei 14.133/21.

Caso opine favoravel pela contratagﬁo i ;@:;Qm,g@mhar pafecer juridico para que a
autoridade superior autorlze 0 procedlmento de dlspensa e proceda com a dewda

publicidade.

Capela do Alto Alegre - BA, 08 de Janeiro de 2024.

REILA SGUZA ALMEIDA
Agente de contratagdo
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CONTRATO N°XX/20XX

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n.°

14.133/21 e alteragBes posteriores, que entre si celebram a

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO

ALEGRE, pessoa juridica de direito piiblico interno, CNPJ

sob o n°® 13.897.111/0001-94, com sede na Praga Joaquim

Machado, n° 170, Bairro: Centro, Capela do Alto Alegre,

Bahia, neste ato representado pelo, Sr. Claudinei Xavier

Novato, Prefeito Municipal, doravante denominado

CONTRATANTE, e, do  outro, a  empresa

¥, $.9.0;° ¥XX®]X, inscrito no CNPJ cujo n°

e KOEXXXXXE Residente na XXXXXXXX, XXXX,

Lo L XXXRXK, CEPFEXXXX; Estado XXXX, representado

R Sk, XXXXXX, inscrito mo CPF n° XXXXX.

" deétiominando-se - A~partir de agora CONTRATADO.

Resolvem firmar o presente Termo de Contrato, com base na

-Dispéiisa de Licitagho n® XXX/XXXX, regido no que

couber - pel @%iunFMeml p® 14.133/21 e alteragdes

subsegpighites*¥¢ pelas clausulas e condigdes abaixo
. 'égr‘_'ggi:'el‘eéidhs:f =

/5, o presente contrato a
(XX XX KXXXXXXXX¥XXX, conforme disposicdes estabelecidas na

Dispensa de I,,ic_itat’;go_ilg XXXIZPXX, glitorizacdo ¢ n'@a nds Processo Administrativo de n°
gr ,tgpre_g_en'te cortrato, e Anexo Unico deste

A

za
XXX/20XX, qhe "h,i;ﬁépeqﬂeme deitransgrigio gp?
instrumento contratual. . L R

Constitui

O presente contrato tei‘-:_i'g regime de execugio empreitada por prego global.

. NS R AT e v (A RN RS U

O presente contrﬁto; esta vmcula,do 'a@ P;_'oc_:‘e@'SoﬁfAéTrﬁjiqistlﬁtjvb lﬁ° XXX/20XX, Dispensa de
Licitagio n° XXX/20XX, e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que
independente de transcrigdo integram este instrumento contratual.

Pela perfeira execugdio dos servigos, objeto deste contrato e obdecidas as demais condigdes
estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagara 4 CONTRATADA o valor global ¢
de R$ XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este demoninado o valor contratual.

Pardgrafo Primeiro: A CONTRATADA emitird e apresentard Nota F iscal/Fatura de acordo com
os servigos prestados, devendo a mesma ser devolvida 8 CONTRATADA, em caso de erro.

Pardgrafo Segundo: O pagamento fica condicionado & comprovago de que a CONTRATADA
encontra-se adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:
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a) Certidio Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais e 4 Divida Ativa da Unido,
expedida pela Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n°® 8.212/91 e 14.333/21);

b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econdmica Federal, dentro do
seu prazo de validade (Lei Federal n° 8.036/1990 e 14.333/21);

¢) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal n®
12.440/2011 e 14.333/21);

d) Certidio Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributagdo do Estado, no qual se
localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.

e¢) Certiddo Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou
domicilio, dentro do seu prazo de validade;

Sobre o valor da Prgstach : ) rioF; - objeto deste contrato, o©
CONTRATANTE deverd. sealizar : ters86” da- Impos “Renda conforme percentuais
estabelecidos no anexo | da Instru mtivd Kl 1234; de’11 de Janeiro de 2011 e Decreto
Municipal n°® 084 de 24 dg Julhp. de- 2023 “sob pena de ficar conﬁgurada reniincia de receita nos
termos da Lei Complementar 101/00.

S

Paragrafo Primeiro - A CONTRATADA dgyérﬁsmar Tia Nota Flscal o percentual e valor do
Imposto de Renda sobre o valor total-da- ]? fAp de Servigog/Produtos Fornecidos, sob pena

sofrer retengdo confprme apurag.aq reaiiﬁada pela CONTRATAN

Paragrafo Séﬁund% < Caso & CONTRATADA-seja-isenta: da Retenc;ao de Imposto de Renda,
devera encam!ﬁhar em conjunto com a Nota Fiscal emitida as declaragdes constantes nos anexos 1,
11 ou 111 do Diécreto Muiticipal n® 084/2023; ou: copit de Consulta ao Simples Nacional, para fins de
comprovagio da Isengdo pretendlda o : -

: § Vo

4.1 -0Os Sevncgs d a ser prestados em ;onfomgﬁé com as;épndlgées contidas no Processo
Adm. N° XX/20XX* e proposta com@rcia! apresen ad.fpela CON’TRATADA que ongmou este
contrato. )
4.2 — Os Servigos serao prestados nQ Mumqmlo de Capela do_Alto Alegre e fiscalizado por
servidor responsavel designado pela unidade admxmatxahya equlvalente da unidade solicitante, o
qual procederaaconferénc:a dos semgos. e .
o A SR

0, aguis xe ?sfra“do 56 se dara apés adotados, pelo

is¢' n,,aa Lel n° 14.133/21.

Paragrafo Prlmelro - A p;;estagﬁo d biet

Municipio, todos- 05 procédlmentos previgtosmo aﬂ&MO
4.3 - Em caso de divergéncia entre a OS e a Nota FlscalfFatura ou entre 0 objeto efetivamente
prestados, o Fornecedor ser4 notificado imediatamente, para adogdo das providéncias cabiveis.

4.4 - O prazo para prestagiio dos servigos serd imediato, contados a partir da assinatura do termo de
contrato.

4.5 - O prazo estabelecido no item 4.4 poderé ser prorrogado, quando solicitado pelo Fornecedor e
desde que ocorra motivo justificado, comprovado e aceito pela Administragdo.

As despesas decorrentes deste contrato, correrfio por conta da seguinte dotagdo fixada na Lei
Orcamentdria Anual:

ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE FONTE DE
DESPESA RECURSOS
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I - Constitui obrigagiio da CONTRATANTE:
a) Prestar as informagBes ¢ os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado;
b) Designar Servidor responsével pelo recebimento e conferéncia do objeto deste instrumento;
¢) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato;

II - Constitui obrigacio da CONTRAFADA Fs o

a) Responder em relacda gos seusempmgﬁd?"i‘se‘ ith ép,«:;pggggdas'g;;-.despesas decorrentes da
execugiio do objeto, $ais.comp; saldrigs;segurosid entes, faxas, impostos, contribuigdo de
vales-refeigdes, vales;transportes. e pufras §XIEEMLN Xiais.¢ trabalhistas;

s Pl

b) Responder por quaisquer” dangs.seausagos diretm '_eﬁte’fé‘g—*‘”ﬁdmihistragﬁo ou a terceiros,
decorrentes de sua cukgpdroil;_f_dolo nd éxecucdo do contrato;

¢} Comunicar & contratante, por-escrito;. quaisquer-anormalidades de carater urgente, além de
prestar os esclarecimentos que julgar necessarios para.a boa execugfo do contrato;

d) Emitir todas as Notas Fiscais e/ou documentos.exigidos pela legislagio vigente;

¢) Comprometer-se a atender com presteza as reclamagdes sobre a qualidade e pontualidade da
entrega do material, providenciando sua imediata corre¢do, sem 6nus para o Municipio;

f) Entregar os Bens/Servigos conforme definido em proposta comercial apresentada e aceita pela
CONTRATANTE.

g) E a obrigagio do contratado de manter, durante toda a execuglio do contrato, em
compatibilidade com as obrigagbes por ele assumidas, todas as condigdes exigidas para a
habilitagéo na licitagio, ou para a qualificagéo, na contratagdo direta;

JULA DECIMA - DA ALTERAGAO. - -
Este Contrato podera:ser modificado nogﬁgggi{!ﬁ&?ﬁﬁnﬁ: .
I — Unilateralmeunte, ;__é:itérip da,AdmmJ.smaciw“Q Q,M“jft o
a) Quando necessaria modificagéio no projeto-ou das especificagSes do objeto, por motivo
devidamente justificado; e e '
b) Para modificagdo da valor decorrente” da‘majotagdo ou redugdio quantitativa do objeto
contratual até-o-limite permitido-per-tel™ " m—m"T ..

II - Por acordo, quando:

a) Quando conveniente a substituigio da garantia de execugdo;

b) Necessaria a modificagdo de regime ou modo de execugdo, por verificagdo da
inadequagdo das condigdes originarias;

¢) Necessria a modificagio da forma de pagamento, por motivos relevantes €
supervenientes, mantido o valor inicial;

d) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou
previsiveis de consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execucao do contrato tal
como pactuado, respeitada, em qualquer ¢aso, a repartigio objetiva de risco estabelecida no
contrato;
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Pardgrafo Primeiro: A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condigdes deste contrato, os
acréscimos ou supressdes efetuadas até limite de 25§% (Vinte e cinco por cento) do valor inicial do

Contrato.
Pardgrafo Segundo: A CONTRATANTE respondera a CONTRATADA em prazo maximo de 20
dias, prorrogaveis por igual periodo, os pedidos de reestabelecimento do equilibrio econdmico-

financeiro do contrato.

A DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO"

Dar-se-4 a rescis3o de pleno direito deste Contrato, independentemente de notificagio judicial ou
extrajudicial, nas hipoteses previstas no art. 137 da lei 14.133/21, sem prejuizos das sangdes
aplicaveis. P R

i -{.‘_‘:; w",q%.a-sqnh;‘; i _ .
L - TR B F e
Pardgrafo Primeiro: Oc;jqrtendbfal reséi fos“é'frj‘féf ~aja-culpa ‘da CONTRATADA, seré esta

ressarcida dos prejuizos régularmente comprovedos, tefidg-alnda direito ao pagamento devido pela

ERL ) ;'-----'n:',umiw"__ﬁ_ ;

execugio do Contrato até & sya-reseisdo,” "

Pardgrafo Segundo: Os casos d¢ ;‘escisﬁﬁybontratﬁal“ serdo formalmente: motivados, assegurando-se
4 CONTRATADA o dircito-d‘prévia-e-ampla-defesapmoemsrar: smrozs -+
| - a(ﬁ:d‘.»;?;&@ S

CLXUSULA DECIMA SEGUNDA - DA FORCA MAIOR

Caso o CONTRATADO, por motivo dé“fdrk;d maior, fique temp"drariamente impedido de cumprir,
total ou parcgﬁlmentq; as suas-obrigagdes; dqﬁveré-cemunieqpb fato imediatamente & fiscalizagdo,
ainda que veibﬁhhehtg;, tatificando por escrio., "

»
ey £

: P % T Ty ks -
§ 1°. Na ocorréncig de motivo de forgd Fisfor] 0 coptfatp-serd suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das ‘pai';e')s propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da iniportaficia correspondetite ao valordos sérvigos ja executados,
§ 2°. O CONTRATANTE ¢ 0 CONTRATADQ ndo respondergio entre si por atraso decorrente de
forga maior. - Sl e

ot SN, M OREAGET T AR AT T T, PArA Y L

A inexecugdo, parcial zpi'!.!totalf-, de__,qiﬁiﬁug;,dg;&l&usnlgs,ggnﬁd@;\gé contrato, sujeitard a parte a

CONTRATADA s sangBes preyistas no.arigo.156,kein214.133/21, garantindo a prévia ¢ ampla
defesa em proces_so.,,_qdminis;ragi‘iro;:- C TR s

§1°- A multa sera graduada de acordo c_gmi'a gravidade. da —inﬁ‘aqioipqs seguintes limites;

I. 0,5% (Cinco décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da
parte do servigo ndo realizado

. 0,7 (Sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo ndo realizado, por cada
dia subsequente ao trigésimo.

§2°- A administragfio se reserva ao direito de descontar do pagamento devido 8 CONTRATADA o
valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condigdes ora
estipuladas;

§3°- As multas previstas nesta clausula néio tem carater compensatorio e 0 seu pagamento nio
eximira o(a) CONTRATADO, da responsabilidade por perdas e danos, ou da imputagdo de forma
cumulativa de outras sang®es previstas na Lei 14.133/21, decorrentes das infragdes cometidas.

ULA DECIMA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL E CASOS OMISSOS
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O presente contrato rege-se pelo disposto nas Leis Federais n° 14.133/21 e suas alteragdes
posteriores, constituindo ato juridico perfeito e conferindo &s partes signatarias de direito adquirido.

§ULA DECIMA QUINTA - DA VIGENCIA:

O presente contrato passard a vigorar a partir de XX/XX/XXXX, com término em XX/IXXIXXXX,
podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com 0 previsto no art. XXX, da Lei n°® 14.133/21 e
alteragBes posteriores.

CLAVSULA DECIMA SEXTA - FISCAL DO CONTRATO

Fica designado o Sr. XXXXXX

acompanhar, inspecionar amh%h,a,r
acordo com a Lei n® 14.133/21

2,3 9.0. Ma T XXXX, com o objetivo de
& verifith ﬁc"Wmdadeda execugiio deste contrato de

g T T

P ok
B ;‘A.J‘.W R G

3

PR ﬁéﬁﬁg . 5‘ *\ ) .i’

Fica eleito o foro do Muﬁic{pio de Capela-do Alto-Alegre,~em detrimento de qualquer outro por
mais privilegiado que seja,para dirimir quaisquer A4y Wm srelativas ao presente Contrato,
Assim, por estarem justas & acertadas, subscﬁg@?ﬂ%ﬂﬁé?o ‘presente Termo de Contrato, em 2

(duas) vias de igual teor e forma, dandezﬁ&c’bﬁfé%gmfe valioso, napresenga de duas testemunhas.

o
-
e A IR I R il R AR Ay

_ Cefelado Alto Aegre, Bahia, XX de XXXXX de 20XX.
o )_35). 3 __’ik ;.- :

R pm"’ﬂ"" A
s ;

SEETL
i o i o

e A
% R A v T ; f £ kw iy “ :

* PREFEFTURA MUN;gmAy‘BE c}{,ﬁEL&séD ALTO ALEGRE
T Claudinei Xavier:Novato

R ~ CONTRATANTE .

=
BRI i e o e TR Al e T

M o

<
RS

LI REED S eaen Ve B BTN R L TN

S 4 e e AR, R TR o Gl B

- Rep. SP:T""#"”- KRN 3 T

g

Testemunhas:

Nome: Nome:
CPF: CPF:
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PARECER JURIpICO

PARECER n°: PGM/00001/2024

PROCESSO n°: Processo Administrativo n°. 0001/2024
ORIGEM: Comissiql?empﬁnte de Licitagdo
INTERESSADO: LETICIA FELIX DA SILVA

EMENTA : DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAGAO.

DISPENSA DE LICITACAO N°. 0001/2024.
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRODUGAO,
EDICAO E GERENCIAMENTO DE MIDIAS OCIAIS,
COM CRIACAO DE CARDS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA. ANALISE MINUTA
CONTRATUAL. REQUISITOS MINIMOS ATENDIDOS.
POSSIBILIDADE.

1 - SINTESE DO OCORRIDO |

1. Trata-se de  solicitacgdo “de parecé.r referente 3
possibilidade de realizagdo de contratacdo direta por dispensa
de licitacdo e analise da minuta contratual, com O obieto de
contratacao da ompresa LETICIA FELIZ DA STLVA, para
contratacdo de empresa para prodhcah, edicdo e gerenciamento

de midias socials, com criagdo de cards para atcnder as

necessidades da prefeitura municipal de Capela do ARiu Aleor-
- BA, por mein da Cecretaria Municipal de Adminizizaghd =
pPlanejamento.

2. Oportunc escClarecer que 0 exXame deste Argac de
assessoramento juridico é feito nos termos do art. g°, §3° da
lei n®. 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagdes e Contratos?,

abstraindo-se os aspectos de conveniéncia e oportunidade a
contratacgac em si. Nada obstante, recomenda-sc du- & arsn

responsavel atcnte sempre para o principio da impessosi:lade,

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro - Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEF 44045-000
Capeta do Alto Alegre - Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94 4
prefeituradecapela@yahoo.com Sl
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que deve nortedr as compras e contratacdes rcali.adas pela

Administragdo Publica.

3. De plano, verifica-sc que a Manalisc do gesior” osta
subsidiada exprassamentc na Lei nY 8.666/%3, qeande,  na
verdade, 4a dispensa c¢sLa fundamentada na nova Lei n*

14.133/21, o que demanda a sua adequagao.
4, E o retatorio.

IT - DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

5. A decisao sopre consultas estd inserida entre das
atribuigdes deana Procuradoria Municipal, conforme
dispcsitivos legais ¢ normativos vigentes que dispoem sobro o
Fatrutura Administrativa do municipio de Capela do AiTS

Alegre, Bahia.

III - ANALISE JURIDICA |

6. InicialmeﬂtE, cuﬁpre _:essaltar gue o prescente parecer
juridico ¢ nmeramente opinativo, com o fito de orientar as
autoridades competilentes na resolhgan de questdes postas e
andlise de acordo com a doéﬁméntééao apresentada, ndo sendo,
portanto, vinculativo & decisao da autoridade competente que

podera oprar pelo aculhimento das presentes rarzoes OU NAo.

7. O procedimentc licitatério destina-se a garantir a
observancia do principic constitucional da isonomia, a selecac
da proposta mais vantajosa para a administracdo e a promogac
do desenvolvimento nacional sustentdvel e sera processada é
julgada em astrita conformidade com os principios basicos da
legalidade,fda impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da

publicidade, da probidade administrativa, da vinculacdoc an

—

Capela do Alto Alagre — Bahia — CNP.J 13.897.111/0001-94.

Praga Joaquim Machado, 170 -~ Centro - Foneffax: (**73) 3600-2222/2221 - CEP 44545-000
' prefeituradecapela@yahoo.com f
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instrumento convocatério, do Jjulgamento objetive e dos que

lhes sdo correlatos.,

§. Assim, em se rratande das contratagdes lcilas pvclo Entc
rablice, deve-sa obaarvar 2 impessoalidade, a cficidncia, =
publicidade, . a ‘moralidade e a  legalidade, de forma a se
r'(-..-_il_j,;ur qualquer contratacéo em_'...,---v.i.sta de  woe  despender o
arario publice da forma -mais-‘éu;_éigr.lte .e'{_ que melhor atenda ¢
interessa publico, o gue 3e consubstancia  iw  aluance da

oroposta mais vantajosa.

9, Em reqra, a Constituigdo ‘Federal determinou no art. 37,
inciso XK1, quc as obras, sérﬁiqos, compras e alienagdes da
hdministrecds Pablica devem ser precedidos pochiﬁa:;&u, come
se pode extralr da transcricde da redagdo do diaponitivo ora
citado: - o
Art. 37. (...) |
XXI' - ressalvados;- os casos especilicados na
legislacao, as ‘obras, servigoy, fompras ¢
aliunacéeS‘seraoiééhtratadoé medlant: processac
de licitacao bublica-que-amégnru Vol dade e
cnndigﬁésl“ é' toab$ . ds CONCOrrentes, com
clausulas qu.e .‘éététb_é;eq.am._ _ obrigaqééé de
pagamento, mantidas as condicdes efetivas dua
preposte, nos termos da lei, o qgual somente
permitiré as exigéncias de  quetificagas
técnica e econdémica indispensaveis 4 garantia
do cumprimento das obrigagdes.
10. Contwde, de acordo <om a Lei n®. 14.133/2071, .udera sof
dispensada a licitag .-o"iaara aquisi¢6es que envolvam valores

inferiores a RS 50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme o

.

!

oy

Capela do Alto Alegre — Bahia —CNPJ 13.897.111/0001-94
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estipulado nos termcs do art.75, incisoc II, da mesma Lei do

Licitagdes.

li. No prescnte caso, a Justificaliva apreasentada para a
contratacdo direta foi a necessidade da contratagdoe da empress
LETICIA FELTZ DA 3ILVA, para contratagao del emprosa para
producdo, edicgddo . o gerepciamento de midias sociais, com
criacdo de cards rpara atendéf'as‘ﬁecessidddes da prefeitura
municipal de Capela do  Alto Alégre - BaA, por meio da

Secretaria Municipsl de Administragao e Pléhejamento.

12. DPortanto, os critérios e réqnisitos legais a seren
preenchidos para amoldar o caso concrelo a hipdtosc permissiva
excepcional s8c 08 seguintes, previstos na supramencionada
tei: '
Brt. 75, E'diﬁpenSévéi”a ligitagao:
11 - para.'contra£a¢ao que envolva valores
infcriores a RS.lS0.000,DO {cinguenta mil
reais), no CAsO dE'dUtroé'servigos e
Cofhlﬁrats} Con%ﬁderandé, 'a‘i;'ld.-‘}, mie 0 Ué:::r'r;‘.tf;-
11.317/2? atualizou os valores esftabelecldoes
pela Lei n®- 14.133/7%, mocdiflficande o wvalor
provisto no Art. 75, inciso II para R$
57.208,33 (cinguenta e setc mil duzentos =

nito reais e trinta e trés centavosi.

13, BAo verificar os dados acima, tomando por base o valor
estimado para o certame, infere-se gque © referido valor de R$
17.400,00 (dezessete mil e quairocentos 'reais) sc¢ enquadra
legalmente na dispensa de licitac¢do. N&o havendo, purranto,

ébices juridicos quanto a cstes aspectos, sendo gue, contudo,

N
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recomenda a juntada da cotacdo de pregos que CONprovem o
auferimento do prego estimado, -sob pena de gpraiudicar

contratacgao.

13, Instruindo o aiudido processo administrativo oonata

consignada a dotagao orcamentaria para a contratacdo.

14. Dpor sua vez, verifica-se Que o orgamento, criundo de
MARCOS VINICIUS, consta © valor de R§ 19.200,00 {(deczgnove mil
e duzentos reais), correspondente a ‘aquisicdo, sende que
FERNANDA BRAND, ofcrcoceu proposta ne valor de RS 19.200,00
(dezenove mil ¢ duzentos reais) e, por Lim, a enpres: LETICIA
FELIX DA SILVA alcancou o valor no importe de RS RS 17.400,00
(duzessete mil e quatrdcentbs ‘reais! para a aguisicdo dos
nesmos servigos, evidenciando-se, . assim, A economicidade da

contratagdo.

1%. FEntretanto, recomenda gue & Comigsdo de Licitagaon
veritique se 08 Servigos contidos nas propostas Loruccidas SAac

o5 MESmoS, para & composigdo de valor em igualdade condigoes.

P

16, Junto ao orgamento, rambém consta comprovagio o atividad

na descriqao de obijeto e, ho-qﬁe'tange a reguiaridada fiscai,
na prova regulariddade para com a Fazenda kstadual, Municlpal <
Federal. Ainda, constam  certiddes que demonstram a
regularidade relativa a inexisténcia de débitcs inadimplidos

perante a Justiga do Trabalho.

17. 0O precge encontra-se justificado diante dos docwnentos
juntados que comprovam a economicidade da contratacac e, DpOY

outro lado, o setor de Contabilidade informa a existéncia de

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro - Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEF 44&15«000 !
Capela do Allo Alegre — Bahia - CNPJ 13.897.111/0001-94 N
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recursos orcamentdrios para assegurar o pagamento dos bens a

serem adquiridos.

14. Outrossim, ha a coxigénecia de dommenios a serenm
apresentados para < realizagio de contratacoes  diretas,
conforme determina o art. 72 da Lei n“. 14.133/2021. Assiu
vejamos: . _ e 3
| Art. '12. O processo de contratagao direta, quo
compreende o8 casos de inexigibilidade e do
dispensa dc licitacdo, deveria ser instrnids
com os seguintes documentos:

1 - documenlo de formalizagio de demanda ¢, 5@
for o raso, estudo técnico prelimincy, analise
de riscos, termo de referéncia, projeiu bdsinh
ou projcto execulivo;

II - estimatlva’ deiidespésa, que devera ser
calculada na forma estabelecida no art. 27
desta Lei; ;

IIT - parecel juridice @ pareceres Lacnicos,
se for o caso, que demcnstrem.<j atrendiments
dogs ragquisitos exig;dds:‘

v - demdnsffaééb' da compatibilidade da
previé&d de recursos orgamenlariol  Com o
compromisso & ser assumido;

vV - comprovagio de gue O contratado preenche
08 requisitos de habilitacdo e qualificagac
minima necessiria; ' '

VI - razdo da escolha do contratadce;

VII - justificativa de prego;

VIIT - autorizacdo da autoridade competente.

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro — Foneffax: (‘*75) 3800-2222/2221 — CEP 44545-000 I
' Y gapela do Altb-Alegre — Bahia -~ CNPJ 13.897.111/0001-84 o
profeituradecapela@yahoo.com

e T

o T



TEMCIRLT T LA
ol bl
Rl

PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

19. Vé-se, assim, que O Municipio nao realizou TOTAGAo de
pregos, desconsiderando oS precos constantes do bancos de

dados publicos e as quantidades a serem contratadas, en

consonancia com o Art. 23 da lei n®. 14.133/21, o gquc deve ser

imediatamente providenciada a juntada.

0. Demonstrou, tauwbem, Jque a empresa contratada praenchce 28
requisitos de habililagdo, restando, todavia, 2 autorizagio da

autoridade competente, (ue deve ser juntado.

21. Além disso, vislumbra-se do yestante da documentagarn
colacionada, que foram apreéentédOS' o8 demais documentos
necessArics. Respeitando-se, assim, 0 que a leli estabelece
para a legalidade das contratacdes. diretas, recomendando o
aperfelcoanento da razdo da escolha do contratade e da

justlflcatlva de preco

22 Tambem ndo detectamos o ate de designaclo do agente de

contralacio, o que recomenda A ava imediata juntada

73. No que tange 3 m{nutﬁ do coﬁtrato 6 sua ConCGEAdNLELd 0
as imposicdes do art. 92 da Lej 14.133/2021, observa-ze 3
obrigatoriedade da ubofdagem”das:Seguintes‘clAusuLau:

art. 97. Sao necessarias om  todo conlratao

clausulas que estabelecam:

I - o ckjeto e seus elementos caractoristicos:

[=

v}

1T - a vinculagao éb edital de licwitagao
proposta do licitante vencedor ou ac¢ ato que
tiver autorizado a contratagac diveta € o
respectiva proposta; | |

11T - & legislagdo aplicavei 3 eraeUeads do

contrato, inclusive

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro - Foneffax: (+*75) 3690-2222/2221 - CEP 44645-000
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guanto aos €asos Omissos;

1V - o regime de execugdc ou s forma e
fornecimentc;
V - o prego e as condigdes de pagamento, 0§

critérios, a data- _

base e a periodicidade do reajustamento de
preces e os eritérios de atualizacidc monetariz
entre a data do adimplemento das obrigagles e
a do efetivo pagamento;.

VI - os "critéﬁidé e a periodicidade d&
medi~3%a, cquando for ¢ easo, & O praze para

ligquidagao ¢ para pagamento;

Vil o8 praéos de infoio das etapas  de

exccucio, conclusdo, entrega, Observagao I

recebimento definitivo, quando for o Zaso;
VIII - o .crédito pelo:qual correrd a despesa,
com' a indicacdo ‘da classificagic funcional
pzug;unmtica'e da categoria econdmica;

T% - a matriz de risco, quando for o <aso;

X - o0 prazo para resposta au medide  do
repactuagdo de pregos, quando for & casu; 3
XU - o p:aﬁo paré cesposla  ac podido  de |
restabelecimente do egquilibric  econdmico-

financeiro, quandoe for o caso;

Xll - as gaiantias oferecidas para assegurar ;
sua plena execugéo, quando exigidés, inclusive :
as que forem oferecidas pelec contratade no
caso de antecipagao de valores a titulc de

pagamentc;

XIII - o prazo de garantia minima do objetc,

observados os prazos minimes estabeleciaocs

nesta Lel e nas normas técnicas aplicavels, ¢ J

Praca Joaquim Machado, 170 ~ Ceniro - Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP 44645-000
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as condigdes de manutengio e assisténcia
técnica, gquando for o caso;

XIV - os direitos e as responsabilidades das
partes, as penalidades cabivels & os valores
das nultas e suas bases de calculo;

XV - as condicées de imporlagac € a data & a
taxa de cadmbio para conversao, quandc for o
Casn;

XVI - a obrigacdo do contratads de manter,
durante toda a -execugdoc do contrato, en
compatibilidade com as obrigagdes por ele
assumidas, todas éé'condicées exigidas para 2
habilitacdo na licitagde, ou para 2
qualiticacdo, na contratacdo direta;

wVII - a obrigacdio de o contralade cumprir a:
éxigénciés de reserva de cargos pravisba ow
lei, bem como em outraé normas espooificas
para pessoa:éom deficiéhéia, para reabilitads
da Previdénuia'gocial @ para apronddio,

XVIII - © modelo de. gestao do contrato,
obhservados 08 - -teqﬁiéitos delln:don em
regulamcntof‘ - " |

XIX - os casos de extingio.

274. Por fim, da analise da minuta do cohtrato vinculade ao
instrumento convecatdric entende-se que C3 requisitos minimoy
do art. 92 da Lei licitacgdes foram atendidos, wavendo o
atendimenLo aos preceitos legais, bem como a observancia das
minacias necessarias a adequada prestaCao do service, conforme
demanda da administraéab publica, dentro das especificagoes

contidas no edital,

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |~
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25. Feitas estas premissas, infere-se que o procedimento para
realizacdoc da licitagdo, até o presente momento, encontra-so
em conformidade com os pardmetros legais, ndc havendc

obstaculos juridices & sua abertura.

6. Desta fteita, ontendemos que o procedimente atendeu

parcialmente as exigéncias previstas na legislacao alinente.

IV- CONCLUSRO

27. ANTE O E¥POSTO, conclui-se, salvo melhor juizs, presentos
os pressuposlos de regulacidade juridica dos autos, ~#ssalvade
o julzo de mérito da Administré&&o e 08 aspecilos tecnicos,
econdmicos e financeires, que escapam & analise dessa
Procuradoria Juridica, diante da documentagde acouuada eus
aulos, esta Assessoria Juridica entende pela possibilidade da
dispensa de licitagao e aprovacéo da.minuta do conirato, desde
que atendidas as recomendacdes, pelo que se conclui e se opina
pela aprovagdc e regularidade do processo adotado até o

presente momento.

28. E o parecer ao Processo Administrativo n°®. (01/2024,

que se submete A consideragdo superior,

Capela do Alto Alegre, Bahia, 09 de janeiro de 2024.

By fen b WAL L

LUTZ RICARDO CAETANO DA SILVA
Procuradoria Municipal
OAB/BA N°., 29.274

Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94
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DESPACHO

DISPENSA DE LICITACAO N° §01/2024

Destarte, pelas razdes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratagdo destacada, submeta-se a apreciagdo do Chefe do Executivo, nos
termos da legislagio pertinente, qual seja a lei n° 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificagdo da Dispensa de Licitag#o, autuada sob o n°® 001/2024, objetivando a contratagdo da
empresa LETICIA FELIX DA SILVA; inscrito no CNPJ¥sob o n° 44.108.305/0001-97, para
Contrata¢io de empresa para 'pro.dt'lpﬁqs,"""t_lii;"ii")’*'e'“gerenciamgnto de midias sociais, com
criagiio de cards para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Capela do Alto
Alegre, cujo valor ¢ de RS, 17.400:00 (Dezesseté miilie quatrocentos reais).

Capela do Alto Alegre- BA, 10 de Janeiro de 2024.

o R g e
e

REILA SONZA ALMEIDA
Agente de Contratagdo




\l

9

PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

o4

(ZEN CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

TERMO DE RATIFICACAQ
Dispensa de Licitagéo n® 001/2024

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratagdo por dispensa de licitagdo a empresa LETICIA FELIX
DA SILVA, inscrito no CNPJ sob o n°® 44.108.305/0001-97.

Considerando a estimativa de ggsjpe_?%a;,‘cujo v?alg:v??j;_imado da contratacdo é compativel
com os valores praticadqv;;:lo.niérggd:oircbfgni’ofﬁfé“ : ghﬁtés,_agfééémados, de modo que, em
que pese ainda ndo tenha sido cogstlm{do'fmbangg édaﬂosrpubhgos para analise comparativa

.....

de pregos e quantitativos, foi devidamierite: observada 4 poritecial economia de escala e as
peculiaridades do local de cxecucﬁo do ‘'objeto. L-ogo,' a composigdo de custos unitérios, com os
parimetros utilizados para obtengdo dos pregos e para 0s respectivos calculos, foi realizada
através de pesquisa direta .com minimo (3) trésforﬁgeeﬁowsmedlante solicitagdo formal de
cotagdo, sendo apresentada justificativa da- e?bdlﬁﬁ:'ﬁegses fornecedores.

Consider&ndb -a ‘demonétrar;éo da compatibilidade da previsdo de recursos
orgamentérios GOM O COMPromisso a ser assumido;

Considerando a configuragio de situagdo prevista no Art. 75, Inciso I, da Lei
14.133/2021 e a necessidade da realizagéo da contratago em questio;

Considgrando que o valor' d& odﬁtratagib' é,ﬁq}ndizehtp com o prego praticado no
%ombaedcolha do’ congfatado.€ a juéﬁﬁéhti\iﬁf do. prego através da escolha da

mercado, bem ‘e@nib’
proposta mais vantajosa‘para Administracéo;” ST

Decidoj Ratificar a ptesente Dispensa de Litjtagio com vistas & contratagdio direta da
empresa LETICIA FELIX DA SILVA; através de-Dispensa de- Licitagdo, autuada sob o n°
001/2024, para a Contratacio de empresa para produgdes, edicdo e gerenciamento de
midias sociais, com criagio de cards para atender as necessidades da Prefeitura Municipal

de Capela do Alto Alegre. .

B L TR R

Lot

Cumpra-se.

Y ey

" Capela do Alto Alegre: BA, 10 de Janeiro de 2024.

CLAUDINEI XAVIER NOVATO.
Prefeito Municipal
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 001/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Babhia, no
uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso Il da Lei n°
14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagdo direta por Dispensa de licitagdo. embasado
no diploma legal, a empresa LETICIA FELIX DA SILVA, inscrito no CNPJ sob o n°
44.108.305/0001-97, referente & Contratagiio de empresa para producdes, edi¢io e
gerenciamento de midias sociais, com criagio de cards para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Capela do Alto: Aleégre, no valgr global de R$ 17.400,00 (Dezessete
mil e quatrocentos regis)i":c'h@prielfgsﬁﬁﬁi’*é‘éﬁ‘if'"%is”id%sj)qgqueg-ﬁ.\;emendas pela legislagdo
aplicavel a espécie ¢ peloiEgrégio, Tribunal'de Coiitas dos Mynicipios do Estado da Bahia.

Capela do Alto Alegre- BA, 10 de Janeiro de 2024.

. CLAUDINELXAVIER NOVATO

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a
Dispensa de Licitagiio n° 001/2024. Foi
publicada no Mural da Prefeitura desta
1 Cidade, nesta data.

| Capela do Alto Alegre - BA, 10/01/2024.

e b

AT 9

Melka Mendes{Dos Santos Bastos
Sec. de Gabinete
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EXTRATO DE RATIFICACAO 2
DISPENSA DE LICITACAO N° 001/2024 :

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTQ ALEGRE do Estado da Bahia, no us¢ de suas atribuigdes
legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso II da Lei n° 14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagio
direta por Dispensa de licitagdo, embasado no diploma legal, 3 empresa LETICIA FELIX DA SILVA, inscrito no
CNPJ sob ¢ n°® 44.108.305/0001-97, referente & Contratagiio de empresa para produgies, edicjo e gerenciamento
de midias sociais, com criacfio de cards para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Capela do Alto
Alegre, no valor global de R$ 17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais), Cumprindo assim tom as disposigdes
emendas pela legislagdo aplicavel 4 espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia.
Capela do Alto Alegre- BA, 10 de Janeiro de 2024.

‘CLAUDINEI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal
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